1

令和６年 第７回由布市教育委員会定例会 会議録（要旨）

開会日時  令和６年７月３０日（火）１４時００分

場  所  由布市役所本庁舎 本館３階 大会議室

出席委員  橋本洋一教育長、下村未央教育委員、髙橋知佳教育委員、

      河野富美惠教育委員

説明のために出席した事務局職員

      安部正徳教育次長兼教育総務課長、麻生久学校教育課長、

      吉倉芳恵社会教育課長、坂本猛芳スポーツ振興課長、

      宮本貴士教育総務課課長補佐、福山実穂学校教育課主幹、

      水島裕視学校教育課指導主事

書  記  宮本貴士教育総務課課長補佐

会議日程 【会議録署名委員の指名】

     【会期の決定】

     【会議録の承認】

     【議案審議】

      議案第２７号 区域外就学（園）の許可について

      議案第２８号 令和７年度使用中学校教科用図書の採択について

     【協議事項】

      １．由布市教育委員会事務の管理・執行状況に関する点検・評価

        報告書について

      ２．由布市教育委員会補正予算（案）について

     【報告事項】

      １．令和６年度学力状況調査結果について

      ２．病院内学級在籍者数について

      ３．教育委員会共催等承認について

      ４．８月の各課行事予定について

     【その他】

     【次回日程の決定】

会議要旨  別紙のとおり

2

【会議録署名委員の指名】

 髙橋委員が指名された。

【会期の決定】

 令和６年７月３０日の１日限りで提案し、全員一致で承認された。

【会議録の承認】

 令和６年第６回定例会会議録について、全員一致で承認された。

【議案審議】

 議案第２７号及び議案第２８号については、公開審議終了後に非公開で行う

 ことを提案し、全員一致で承認された。

【協議事項】

 １．由布市教育委員会事務の管理・執行状況に関する点検・評価報告書につ

   いて

   説明 宮本課長補佐

   質疑 なし

 ２．由布市教育委員会補正予算（案）について

   説明 教育総務課分 宮本課長補佐

   質疑 Ｑ１ 谷小学校の水道管布設替え工事の内容とは。

      Ａ１ 経年劣化が見られることから、工事を行うにあたり、まず

         は設計を行うものです。

   説明 社会教育課課分 吉倉課長

   意見 湯布院公民館の展示棚は動線の妨げにならないようにしてもらい

      たい。

   説明 スポーツ振興課分 坂本課長

   質疑 なし

【報告事項】

 １．令和６年度学力状況調査結果について

   説明 麻生課長

   質疑 Ｑ１ 今回の中３は英語の科目はないのか。

      Ａ１ 英語と理科は３年に１回で、次回は令和８年度になりま

         す。

 ２．病院内学級在籍者数について

   説明 福山主幹

3

 ３．教育委員会共催等承認について

   説明 宮本課長補佐

 ４．８月の各課行事予定について

   各課より説明

【その他】

 なし

【次回日程の決定】

 令和６年８月２７日（火）午後２時からとすることで、全員一致で決定し

 た。

【議案審議（非公開部分）】

 議案第２７号

  区域外就学（園）の許可について

   説明 福山主幹

   質疑 非公開

   採決 原案のとおり全員一致で可決された。

 議案第２８号

  令和７年度使用中学校教科用図書の採択について

   説明 水島指導主事

   質疑 非公開

   採決 原案のとおり全員一致で可決された。

１５時３０分閉会

                   署名委員 髙橋知佳

                   教 育 長 橋本洋一